RESOLUÇÃO CONJUNTA SMO/SMS Nº 35, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2002.

O Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos e o Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o constante no processo nº 06/050.017/2002 e,

CONSIDERANDO a necessidade e o dever de colaborar com os órgãos empenhados ao combate ao mosquito “Aedes Aegypt” em todo o território nacional e, em especial, no Município do Rio de Janeiro e,

CONSIDERANDO que a Resolução Conjunta SMO/SMS nº 06, de 28 de agosto de 1990, veda o uso de recipientes ou quaisquer outras formas de retenção e acúmulo de água.

RESOLVEM:

Art. 1º - É proibida a instalação, manutenção ou utilização, no interior dos cemitérios públicos e particulares localizados no Município do Rio de Janeiro, de recipientes ou quaisquer outras formas de retenção e acúmulo de água, tais como floreiras, vasos, canaletas, reservatórios, caixas d’água descobertas, flores artificiais e similares.

Art. 2º - As administrações dos cemitérios tradicionais e tipo parque deverão, permanentemente, fiscalizar a existência de recipientes e objetos elencados no art. 1º, obrigando-se a retirá-los, imediatamente, aplicando-se em caso de descumprimento pelo administrador as sanções previstas no art. 2º no Decreto nº 9532/90.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial, a Resolução Conjunta SMO/SMS nº 06, de 28 de agosto de 1990.

Art. 4º  -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EIDER DANTAS

Secretário de Obras e Serviços Públicos

RONALDO CEZAR COELHO

Secretário Municipal de Saúde

Publicado no DO-Rio de 07.02.2002